MUNICÍPIO DE OURO FINO
Av. Cyro Gonçalves, 173 – CEP 37570 000

Telefone: 35 3441 9401

CNPJ n.º 18.671.271/0001-34

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

 O Município de Ouro Fino torna público o processo seletivo credenciamento de

Estagiários de Pedagogia para atuarem junto à Diretoria Municipal de Educação, nos termos da

Lei 2.111/2005, alterada pela Lei 2.795/2018, que integram este edital:

1- Os interessados deverão comparecer no local indicado e apresentar a

documentação exigida para a inscrição:

Período: 10/02/2026 a 12/02/2026

Horário: 8h às 11h

Local: Rua Silviano Brandão, 561, Centro, sede da Diretoria Municipal de Educação

(Antiga Escola Estadual Bueno Brandão)

2- Documentação mínima exigida nos termos do artigo 6º da Lei 2.111/2005:

- Cópia dos documentos pessoais (RG e CPF)

- Declaração de matrícula expedida por instituição de ensino superior que comprove

estar o interessado regularmente matriculado no curso de Pedagogia cursando entre o

2º e ao 6º período, inclusive.

- Certidão de nascimento dos filhos dependentes, se tiver.

3- Jornada de trabalho: 20 horas semanais

4-Valor da bolsa mensal: R$ 1.215,75.

5- Critérios para elaboração da ordem de classificação de desempate:

1º Estar em período mais avançado do curso dentro do estabelecido no item 2.

2º Interessados de maior idade.

3º Maior número de filhos dependentes, comprovado com apresentação de certidão de

nascimento no ato da inscrição.

6- A ordem de classificação será publicada no dia 13/02/2026.

7- As hipóteses não previstas neste edital serão decididas conforme previsto na Lei

2.111/2005, alterada pela Lei 2.795/2018.

Ouro Fino, 09 de fevereiro de 2026.

Antônio Benedito Salgueiro Miguel

Prefeito Municipal

Patrícia Fabbri do Carmo

Diretora Municipal de educação